¹¹⁵Nel principato, anche la repressione criminale iniziò a ruotare attorno alla figura del *princeps*, cui si devono incessanti interventi tesi ad estendere la portata del testo legislativo originario, in antitesi con il principio della stretta legalità; del pari, anche l'attività scientifica della giurisprudenza, operando sugli atti normativi di carattere generale, ne ampliava l'ambito di applicazione, soprattutto in ragion di opportunità politica e di conformazione alle istanze del tempo: cfr. G. PUGLIESE, *Linee generali*, cit., 748 s.; C. GIOFFREDI, *I principi del diritto penale romano*, cit., 21; U. BRASIELLO, *Diritto penale*, cit., 964; ID., *La repressione penale*, cit., 213; B. SANTALUCIA, *Diritto e processo*, cit., 214 ss.

¹¹⁶Mod. 12 *pand. D.* 48.4.7.3: *Hoc tamen crimen iudicibus non in occasione ob principalis maiestatis venerationem habendum est, sed in veritate: nam et personam spectandam esse, an potuerit facere, et an ante quid fecerit et an cogitaverit et an sanae mentis fuerit. Nec lubricum linguae ad poenam facile trahendum est: quamquam enim temerarii digni poena sint, tamen ut insanis illis parcendum est, si non tale sit delictum, quod vel ex scriptura legis descendit vel ad exemplum legis vindicandum est* (cfr. in argomento, G. LONGO, *'Delictum' e 'crimen'*, Milano, 1976, 21 s.; P. CERAMI, *'Tormenta pro poena adhibitia'*, in *AUPA*, XLI, 1991, 13 e nt. 17; M. SCOGNAMIGLIO, *'Nullum crimen'*, cit., 115 ss.); v., inoltre, Bas. 60.36.8 (Heimbach); Schol. 8 ad Bas. 60.36.8 (Heimbach).

¹¹⁷I. 4.18.3: *Lex Iulia maiestatis, quae in eos, qui contra imperatorem vel rem publicam aliquid moliti sunt suum vigorem extendit. Cuius poena animae amissionem sustinet, et memoria rei et post mortem damnatur*; Ulp. 7 *de off. proc.* D. 48.4.1 pr.-1: *Proximum sacrilegio crimen est, quod maiestatis dicitur. Maiestatis autem crimen illud est, quod adversus populum Romanum vel adversus securitatem eius committitur. Quo tenetur is, cuius opera dolo malo consilium initum erit, quo obsides iniussu principis interciderent: quo armati homines cum telis lapidibusve in urbe sint convenienter adversus rem publicam, locave occupentur vel templa, quoque coetus conventusve fiat hominesve ad seditionem convocentur: cuiusve opera consilio malo consilium initum erit, quo quis magistratus populi Romani quive imperium potestatemve habet occidatur: quoque quis contra rem publicam arma ferat: quive hostibus populi Romani nuntium litterasve miserit signumve dederit feceritve dolo malo, quo hostes populi Romani consilio iuventur adversus rem publicam: quive milites sollicitaverit concitaveritve, quo seditio tumultusve adversus rem publicam fiat*; Ulp. 8 *disp.* D. 48.4.2: *Quive de provincia, cum ei successum esset, non discessit: aut qui exercitum deseruit vel privatus ad hostes perfugit: quive sciens falsum conscripsit vel recitaverit in tabulis publicis: nam et hoc capite primo lege maiestatis enumerator* (cfr. CTh. 9.5, con G. BASSANELLI SOMMARIVA, *CTh.* 9.5 *'Ad legem Iuliam maiestatis'*, in *BIDR*, LXXXVI-LXXXVII, 1984, 111 s.); Marcian. 14 *inst.* D. 48.4.3: *Lex duodecim tabularum iubet eum, qui hostem concitaverit quive civem hosti tradiderit, capite puniri. lex autem Iulia maiestatis praecipit eum, qui maiestatem publicam laeserit, teneri: qualis est ille, qui in bellis cesserit aut arcem tenuerit aut castra concesserit.*